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A választói jog.
Székesfejérvár, április 27.

A Bánffy-kormáuy, mely nemzetet és 
parlamentet egyaránt az örvény szélére 
állított, Isten kegyelm éből megszűnt. A 
bukás után föllélekzettünk és újra remény
leni kezdünk. De úgy vagyunk vele, mint 
a tavalyi jégveréssel és a mostani többé- 
kevésbé szép idővel. Annak a nyomán 
siralom és nyomorúság fakadt s most, 
hogy a nap melege kicsalja az élni vágyó 
természetet, ismét rem ényeinkben ringatjuk 
magunkat. De vájjon ki biztosit bennün
ket arról, hogy idők múltán, —  mondjuk 
pár év múlva — nem fogja-e ismét egy 
erőszakos törvénytipró miniszter a nem
zetet cynikus kegyetlenséggel megfosztani 
legszentebb szerzett jogaitól, annyi ész, 
annyi szív nagy munkájának eredmé
nyétől ?

A  törvényhozó képviselők összeválo- 
gatása a jelen törvények szerint jórészt a 
korm ányelnöktől függ, emberektől, a kik 
lehetnek rosszakaratuak, gonoszak, miként 
a mait eleven példája megtanított bennün
ket rá. Ha Bánffy szelleme újra fel fog 
támadni, azokat az eredményeket, melyeket 
a Széli-kabinettől esetleg remélhetünk, egy
kettőre úgy semmivé teheti ismét, hogy 
sirva nézhetünk utánuk.

A harag.
—  A *Fejérmegyei Napló« eredeti tárczája. —

irta: Mézes János.

Az öreg Cseresnyés Mihály, a vén korcs- 
maros, az asszonyával enyelgett. Jussa volt 
hozzá, hát gyakran megölelte azt a hajlékony, 
karcsú derekat. Olyanforma iics-pocs őszi estén 
úgy sem jön senki a csárda felé s ha már 
neki mégis benn köll lenni a korcsmában, hát 
legyen ott a szép, fiatal felesége is. Könnyebb 
úgy ölni az időt.

Hanem kívülről csoszogás féle hallatszik, 
oszt belép az öreg hajdú.

— Agyon Isten esés jó  estét kelmetöbnek.
Agyon Isten, dörmögi a korcsmáros,

az asszony meg két székkel is odább piron
kodik az idegen nézésre.

— Mi újság van ott kinn, Gyuri komám ?
— Hát bija sömmi sincs a mai napon, 

halom hónap lössz.
— Mi lössz ?
— Möggyünnek a katona gyerökök,^ le- 

rugik a bakancsot, mör leszenvedték a három 
esztendőt. Möggyün a fiam is, szögén. Ugys# 
vót itthun három évig. Nem vót neki való pén
zűm, mör nagyon messzi szógát, de hat csak 
hazakerül. A  Balázs Pista irt haza, annak a 
levelibü tudom.

Sok_szó esett mostanában _ a válasz
tási törvényekről.

Az bizonyos, liogy a mostani válasz
tási törvények egy cseppet sem alkalma
sak arra, hogy a parlamentbe a nemzetet 
igazában képviselő követek kerüljenek.

A  mi képviselőválasztásaink valóságos 
karrikaturák ahhoz a mit a képviseleti 
rendszer ideálja maga elé állitott.

Mirabeau a parlamentet földrajzi tér
képhez hasonlította, s a mint a térkép az 
ország földrajzi alakulásit kicsiben a maga 
arányai szeriiP tünteti lel, igy kell vissza
tükrözni a képviselöháznak is az ország 
politikai nézeteit.

Ettől az ideáltól még minden ország 
meglehetősen távol van, de annyira, mint 
Magyarország, egyetlenegy sem maradt el.

Anglia, Frauczia-, Német-, Olaszország, 
Belgium, Sclnvaiz legalább a titkos sza
vazást behozták, mások többet is.

De ki választhat a mi szavazási rend
szerünk mellett függetlenül, szabadon, a 
nélkül, hogy jobbra, vagy balra ne kel
lene tekintenie?

A választóknaK fele sem.
A miniszter, kinek kezében közvet

lenül és közvetve a hivatalnokok ezreinek 
sorsa van letéve, mint bábokat rángatja 
őket jobbra-balra, a mint kény ének-ked
vének tetszik. Pedig ezek képezik a vá-

Csak elkezd a menyecskének a habfehér 
foga vaczogni, hirtelen fázás vett rajta erőt 
ettől a hírtől.

Cseresnyés Mihály gondoskodva kérdi tőle:
— Mi bajod van, Úrzsikém ?
— Fázom nagyon, beteg vagyok, iefekszöm.
És ágynak elült.
Cseresnyés Mihály szomorodott képpel 

hallgatja másnap a szilaj kedvű legények kur- 
jongatásait.

Mulatnak azok vígan, jó kedvvel, csak a 
Nagy Józsinak a kedve maradt el. Nem tudja 
azt senki, miért olyan rossz kedvű. Dehogy 
szólna, dehogy dalolna. Csak ül ott köztük. 
Ilyen volt katunáéknál is, amióta a Balázs Pista 
levelét elolvasták, pedig abban nem volt semmi 
szomorú sem, csak a Cseresnyés Mihály házas
ságáról írtak, annak meg mindannyian nevet
tek. Hanem inni tud, mint a feneketlen csap. 
Nem zavar bele az ö eszében a bor, a szive 
meg úgyis érzéketlen.

Egyszer csak oda sarmalkodik a söntésbe, 
a korosmároshoz:

— Mihá’ bátyám, hogy van a felesége?
Ránéz az öreg különös, furcsa tekintette^

mintha ő is kérdeni akarna: — Mi közöd hozzá ? 
—  de csak oda feleli neki:

— Beteg a szögén.
— Mi baja ?

Fázik tennap úta, hogy az apád itt vót.

lasztóknak egyik legtekintélyesebb osztá
lyát, a kik annál is inkább hivatva vol
nának az ország képviselőinek választá
sába befolyni, mert az adminisztráczióban 
élvén, ismerik annak minden hibáját és 
hiányait. De a főispánok, a szolgabirák, 
tanfelügyelők, jegyzők stb. valóságos vas 
pereczei az ezerkezü miniszternek, száz
ezrek függnek tőlük és kegyeiktől.

A  mi választásunk egy szóval abszur
dum ahhoz képest, a mit hivatva volna 
képviselni, hogy t. i. hű tükre legyen a 
nemzet akaratának. S hogy mennyire érzi 
a választói jog kiterjesztésének szükségét 
mindenki, kitetszik abból is, hogy az 
uralmon levő párt, mely pedig jórészt ezen 
szörnyszülött törvényeknek köszönheti léte
zését, az is pengeti legalább a némi vál
toztatást.

De ha változás esik, Jegyen alapos. 
Anglia, hogy az igazságnak és méltányos
ságnak szolgáljon, 1867-ben és 1884-ben 
a czenzust leszállította annyira, hogy a 
szavazók száma 7— 800 ezerről 5 millióra 
emelkedett. Pedig ez még nem is általános 
szavazatjog, a mely az igazi alapja a nép
képviseletnek, a melyet Franczia-, Olasz-, 
Görögország, a Németbirodalom és Belgium 
elfogadtak.

Sokan talán keresztény szempontok
ból idegenkednek az általános szavazat-

Aztán megit csak vissza megy a gyerek 
a többi közé és busul úgy, mint eddig. Bizto- 
gatják, a czigány a nótáját kérdi, nem felel. 
Hanem mikor a móré úgy véletlenségböl rá
kezdi : — vagy elfeledsz, mintha nem is láttál 
volna — no, akkor megjön a kedve igazán, de 
akkor tör, zúz! akkor igazán nem tudják, 
mi lelte.

Utána rívafakad.
Kimegy nem mennek utána, tudják hogy 

visszajön, visszahozza a bánata, nem féltik.
< i meg rányit a beteg asszonyra.
— Orzsi möggyüttem, íeteüöt a három 

esztendő, lány vagy-e még?
A menyecske összegöbörödik, mint a fehér 

hópehely, ha a nap néz rá?
Nem vagyok lány, Józsi, férhö mön- 

tem, de azér még most is csak tégöd szeretlek.
— Vétötrél már ellenöm öleget, ne bántsd 

hazug szavaiddal most meg a jó  Istent. Csalfa 
vagy, hamis vagy.

J ózsi!
—  Mönny el tülem, én nem bántalak tégöd, 

nem is bántottalak, pedig töhettem vóna. Te se 
érints,, gyalázatos!

És ki akar fordulni, hanem a menyecske 
bele csimpaszkodik a kezébe . . .

Belép az öreg Cseresnyés.
Az öreget a kólika kerülketi abban a pil

lanatban, mikor odatekint.
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jogtól, mely ilyenformán a népfelség ke- 
reazténytelen elveinek lenne megtestesítése, 
de természetesen azokat az elveket, melye
ket a, forradalmárok, szoczialisták, anar
chisták ezen elvből > levonni akarnának, 
egy higgadt parlament szükségképen mel
lőzné. H ogy a keresztény elvekkel a 
„Buffrage universelte" megegyez, eléggé 
igazolja Belgium példája, mely akkor 
fogadta a szavazás ilyetén formáját el, mi
kor a parlament katholikus elvek férfíait 
ültette többségben a képviselői székekbe.

Bárhogy fogjuk is fel e kérdést, a 
választói jog  kiterjesztésének szükséges
sége mindinkább érik, mindinkább köve
teli a meghallgattatást, mert teljesen mél
tányos és igazságos, hogy a kinek köte
lességei vannak, a ki terheket visel, a ki 
adóval, munkával az állam szekerét előre
tolni segíti, hogy az a jogokból is kivegye 
a maga részét. H ogy aztán ez milyen 
szavazás legyen, többes szavazat vagy 
minősített szavazat, az nem annyiraj fontos.

A  nemzetfelforgató elemek, a szocziá- 
listák mindig követelőbben kezdenek fel
lépni. Azzal, hogy a nemzet megtagad 
tőlük mindent, talán durván visszataszítja, 
nem értük el, hogy megszűnjenek kérni. 
Nem kérni, hanem követelni fognak s 
ilyenkor az elégedetlenek tábora híveket 
szokott nyerni. Jobb lesz adni önként 
addig, mig a kényszerűség rá nem szőrit 
bennünket. B —lk.

—  A kathoíikus autonómia. A katholikus 
autonómia 27-es bizottságának május elsejére 
hirdetett értekezletét több bizottsági tag kíván
ságára május 2-ára halasztotta az elnök. Az 
igy május 2-án összejövő értekezlet a szokott 
helyen, fél négy órakor veszi kezdetét.

—  A házszabályok revíziója. Szilágyi De
zső elnöklete mellett tegnap tanácskozott a 
házszabályok revíziójának tárgyalására kikül-

Ezt az asszonyt védte ö, ezt féltette és 
ime, mit kell látnia.

— Józsi, te gazembör vagy!
— Haggya el bátyám, igaza van, jogosan 

mondhati szömömbe, mör ura neki.
— Te mög az ördög mátkája vagy!
— Azt nem mondhati neki Mihá bátyám, 

én tiilem nem mondhati.
— Hát mé’ gyüté akkor ide, mi? Mit 

keresői itt ?
— Megkérdeztem, láuy-e még, mör neköm 

megígérte, hogy az marad!
Megszédül az öreg. Ő erről mit se tudott. 

Gazdag ember volt, megkérte ezt a szegény 
szép leányt és eljött hozzá. Ennél természete
sebbet nem tudott az öreg a nap alatt. Azt 
gondolta ez az egész. Vén férje most bele
zavarodik a gondolatokba, mert a fiatal fele
ségét nagyon szerette s most hazajött a Józsi...

Rá harmadnapra eltemették az öreget. 
Megölte magát bánatában, annyira szerette a 
szép fiatal feleségét.

Nagy Józsinak kevés hasznát vették a 
háznál.

Daczolni járt a Cseresnyés Mihályné korcs
májába.

— Mögmutatom neki, hogy neköm nem 
köll. Ha mögigérte, hogy mögvár, mér nem 
tötte mög?

A  szép özvegy asszony meg búsulni 
kezdett.

— Mér nem szeret most?
A  legény daczosan ül az asztalnál, kalap

ját szemére húzza és úgy hallgatja a czigányt:
— Vagy elfeledsz, mintha nem is
Láttál volna sohasem.

dött képviselőházi bizottság. A kormány ré
széről Széli Kálmán volt jelen, aki előadta hogy 
a házszabályok némely szakaszának módosítá
sára vonatkozó s a bizottság tagjai előtt levő 
javaslat hosszú és beható Tanácskozásnak az 
eredménye. Mint minden kompromisszum, ez is 
tökéletlen, azonban azt hiszi, hogy a Ház 
munka rendjének és munkaképességének bizto
sításéra s tekintélyének és méltóságának eme
lésére mindenesetre inkább alkalmas lesz. Ezt 
a javaslatot minden részében fönn kell tartani 
s kéri a bizottságot is, hogy fogadja ezt el le
hetőleg minden módosítás nélkül. Kuránszky 
Nándor ekkor azt javasolta, hogy a bizottság 
mellőzze az általános vitát s kezdjen a részle
tek tárgyalásába. Polönyi egész terjedelmével 
elfogadta a tervezetet s kérdést intézett Széli
hez az iránt mikor lépnek majd életben az uj 
házszabályok, mire Széli azt válaszolta, hogy 
csak a következő ülésszakban. A. javaslat rész
letes tárgyalása került ezután sorra, mely al
kalommal a 121, 146, 155, 163, 164, 171, 174, 
177 és 178 szakaszokon kisebb nagyobb, 
módosításokat tett a bizottság. Jelentésébe 
a bizottság felveendőnek mondta ki ezután, 
hogy a miniszterelnök és a pártok kiküldöttjei 
közöLl az 1S99. február 23-án felvett jegyző
könyv 5-ik pontja értelmében a házszabályok 
204. §-ára nézve a következő megállapodás jött 
létre: A  házszabályok 204. §-ának módosítása 
ez idő szerint nem tartatott sem czélszerünek, 
sem szükségesnek. A  magyar képviselőház ön
érzettel és elégtétellel tekinthet arra vissza, 
hogy a 34 évi szakadatlan működése alatt 
1865 óta nem forgott fenn eset, melyben ezen 
§. alkalmazásának szüksége előállott volna. A 
magyar parlament méltósága és tekintélye 
érdekében reméljük, hogy nem lesz erre szük
ség ezután sem. De ha azon sajnos eset beál- 
lana, hogy ezen §. alkalmazása elkerülhetlenné 
válnék: az összes pártok részéről kimondatik 
és megállapittatik, hogy a házszabályok 204. 
§-a végrehajtandó. A képviselőház összes pártjai

Aztán tel üti szemét, senki sincs ott csak 
a czigány meg az asszony. Szilaj kedve támad. 
Elhajtja a czigányt, hogy egyedül maradjon 
az asszonynyal.

— Orzsi gyere ide mellém.
A  menyecske bizalmas, édes remegéssel 

engedelmeskedik. Odaül önkénytelen gyorsaság
gal mellé s néz rá nagy két szemével.

Józsi ujjai közé veszi az ajakát:
— Mér csaltál mög?

i Két nagy könnycsepp ül az asszony sze
mébe és fuldokolva feleli:

— Nagy szöröncse kerülgetött, azt hittem 
elfeledtél, hiszen nem írtál még csak egy bötüt 
se magad felül. Ne haragudjál Józsi!

És odacsuszik egészen melléje, megmele- 
giti piros arczával amannak jéghideg szive- 
tájékát, a puha kacsóját meg belenyomja a 
Józsi kérges nappiritotta tenyerébe.

A legény megöleli, meg is csókolja, az 
asszony lázas remegést érez a nagy boldog
ságtól . . .

Hanem fölugrik a Józsi:
— Mönny el tülem, mögcsaltál!
Orzsi sirva borul a fehér korcsma asztalra. 

Kéri az ezüst hangjával, a kristály könnyeivel, 
marasztalja a patyolat puha két kis kezével, 
hiába. És ez igy tart.

A  faluban beszélni kezdenek róla. Nem 
bántja Józsit s fáj az asszonynak, mert ö sze
ret a szivével, a leikével, amint csak tud s az 
a legény játszik vele, az nem tud feledni, meg
bocsátani. Fáj az asszonynak s kezdi bántani 
a hir, amelyből pedig egy szó sem igaz.

Megmondja egyszer a legénynek:
— Ide embör köllene, magam nem győ

zöm, terhes foglalkozás ez neköm.
A  legény meg gyötri tovább:

felteszik és elvárják minden tagj ától, hogy ^  
a Ház valamely tagjára a kizárás határozata 
kimondatnék, az minden repressziv rendszabály' 
alkalmazása nélkül, önként meghajol a ház- 
szabályok értelmében kimondott ítélet előtt 
és erkölcsi kötelességének ismeri magát annak 
önként alávetni.

A város közgyűlése.
Szokatlanul népes közgyűlése volt ma 

délelőtt Székesfejérvár város törvényhatóságá
nak, pedig a tárgysorozaton éppen nem volt 
valami kiválóan fontos tárgy kitüntetve. Le ig 
tárgyalták egy óra alatt a napirend mind a 
húsz pontját.

Fiáth Pál báró főispán vezette a tanács
kozást. Az első tárgy Tóth István főjegyző 
jelentése volt a Pálffy Károly kilépése folytán 
üresedésbe jött közigazgatási bizottsági tagság 
betöltése tárgyában. Három jelölt volt e helyre 
és pedig dr. Köveasy István, Lassíts István és 
Kováts István, a kik közül 43 szótöbbséggel 
dr. Kövessy István választatott meg.

A  közgyűlés kimondta ezután, hogy azt 
az 5 négyszögölnyi utczateriiletet, mely a 
kórház utcza 10. sz. ház előtt fekszik 3 írtért 
ölenkint átengedi Galambos Károlynak, aki 
ezért folyamodott. Pénzes Imre és neje 143 
négyszögöl szőlőhegyi városi terület, Deutsch 
Manó pedig a Simor-utcza 15. számú háza előtt 
levő 7 négyszögöl terület eladását kérik. A 
közgyűlés helyt adott a kérésnek s a jelzett 
szőlőhegyi terület árát ölenkint 30 krban, a 
Simor-utczai rész árát pedig ölenként 4 írtban 
szabta meg.

A  megsemmisített s a közgyűléshez meg- 
felebbezett felsővárosi bizottsági tagválasztáa 
ügyével foglalkoztak utóbb. Tóth főjegyző in
dítványára a választás uj határnapjaként május 
7-ét tűzte ki a közgyűlés s egyúttal választási 
elnöknek Havranek Jánost, alelnöknek Knittl-

— Keress egy másik öregöt!
Hanem az asszony nem olyan meghunyász

kodó ám többé. Visszavágja égő arczczal:
— Mért nőm hagy kend neköm békét? 

Tartozom én kendnek felelettel, azért, amit 
töttem ?

S másnap már Kovács Gyuri is ott volt 
a korcsmában és udvarolt a < özvegynek.

Józsi mosolygott hozzá.
— Csak csináljátok, mig nem késő. Jó ki

találása van ennek az asszonynak.
Hanem Kovács Gyuri hamar .komolyra 

vette a dolgot, mert tetszett neki Örzsi. És 
csudálatos! — mintha az asszony is szerelmes 
kezdene lenni beléje.

Nagy Józsi meg kezdi figyelemmel kisérni 
őket. Rájuk nyit, mikor a legény csókolni 
akaija az assszonyt. No, erre már csakugyan 
elmúlik a közönye!

— Gyuri szógám, lasabban töreköggy!
Amaz meg visszafelesel:
— Má’ raé?
Meg is felel neki Józsi, de csak úgy a 

botja derekával. Kívül teszi és egyedül marad 
az asszonynyal:

— Mi ez mögin?
— Nem értöm, mit akar kend velem?
— Hát hogy a feleségöm lögyé!
— De én má a Kovács Gyuri felesége 

löszök.
— Azt má nem engedőm.
—  Mé nem engedi?
— Mör nem akarom. Jussom van hozzád, 

neköm előbb mögigérted.
Erre már csakugyan nem szól a menyecske 

semmmit.
Összeközelitenek . . .
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koffer Jánost választotta meg. Kimondatott, 
hogy két hatósági kiküldött • is jelen legyen 
megint a választásnál, akiknek jelenléte azon
ban világosan-konstatálandó a választási jegy
zőkönyvben, amint azt a törvény rendeli. Az 
uj választás határnapjáról a közönség plakátok 
utján is fog értesülni.

A  kultuszminiszter körrendeletét bocsátott 
ki az ipartanoncziskolai igazgátó s tanítók vá
lasztása tárgyában. A körrendelet másolatban 
közöltetik az ipariskolai bizottsággal.

A  tanácskozás további során fölolvasták 
a városi tanács által készített uj szabályren
deletet a magán tulajdont képező s köztenyész
tésre szánt ménekről. A szabályrendeletet jó 
váhagyás végett felterjesztik a kormányhoz.

Mihályi Eerencz a színházi sörcsarnok 
bérlője, aki ezért 850 írt évi bért fizet, folya
modott a városhoz hogy május 1-ére mentse 
föl a bérlet alól, mert nem tud fizetni. A  köz
gyűlés kimondta, hogy haladéktalanul uj bér
letet hirdet s ha akad bérlő, úgy május 1-étől 
fogva kiadja a helyiséget, de a fölmentést 
minden eshetőségre számítva csak augusztus 
elsejére adja meg Mihályinak. A  megszorult 
bérlő helyzetét megkönnyebbitendő a közgyű
lés majd-meg havi negyedre 100 forintban álla
pította meg a bérleti összeget, de ez természe
tesen csak Mihályira szól. A hátralékos bér
összeg fejében visszatartják Mihályi óvadékát. 
Mihályi arra is kérte a várost engedje meg, 
hogy a sörcsarnok első részét boltnak alakít
hassa át, de a szinügyi bizottság se vélemé
nyezte megengedhetőnek s igy természetesen 
a közgyűlés is elutasította a kérését.

Kimondták hogy a millenium emlékére 
épített felsővárosi uj iskola emléktáblával je
löltessék meg. A  tábla fölirását az iskolaszék 
már megszerkesztette s nemsokára az iskola 
falain fog díszelegni az emlék tábla. Elhatároz
ták továbbá a királykuti lajtoskutnak a 300 
frt költséggel való helyreállítását.

Majd a polgármesteri hivatal jelelentése 
került sorra a kiosztott 553 m. m. búzavető
magnak áráról szóló kötelezvény kiállítása tár
gyában. A  miniszter ugyanazt kiványja, hogy 
a vetömagkölcsön illetve a mag ára ez évi ok
tóber 1-ig befizettessék az adóhivatalba s hogy 
erre nézve az adósok nem fizetése esetére a 
törvényhatóság kész fizető kezességet vállaljon 
illetve ily  értelemben kötelezvényt, állítson ki. 
A gyűlés kimondta, hogy a törvényhatóság el
vállalja a jótállást.

A városi tanács előterjesztésére Csesznék 
József vezető tanitót betegsége miatt e tanév 
végéig fölmentette a közgyűlés a tanítástól, 
továbbá kimondta, hogy Holly István írnokot 
megrongált egészségére való takintetből augusz
tus elsejére nyugdíjazzák.

Willhelm József volt városi borfogyasztási 
ügynök végkielégítést kért a várostól, a köz
gyűlés azonban kérelmét elutasította. Tudo
másul vették ezután Pauer István állatorvos 
hivatalos jelentését az állategészségügynek a 
folyó év I. nagyedéröl szóló állapota dolgában 
s meghallgatták az 1899. évi IV. V. VI. és 
VII. törvényezikk kihirdetését. Majd kimond
ták, hogy Nosekó István csikvári sorompós 
lakását kibővítik. A  költség összesen 45 frtot 
tesz majd ki.

Végül Tóth István főjegyző bejelentette, 
hogy Gremsperger István az agg és szegény- 
ügyi bizottság elnöke e tisztségről lemondott. 
Sajnálattal vették ezt tudomásul s a főispán 
javaslatára, aki szépen megemlékezett Gremsper
ger érdemeiről, — elhatározták, hogy a lemon*
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dott elnöknek eddigi fáradozásáért jegyzőkönyvi 
köszönetét szavaznak.

"i jt 8ze8ényögyi bizottság uj el
nökének egyhangúlag K. Horváth István bel
városi plébánost választotta meg a törvény- 
hatósági bizottság.

Ezzel aztán véget is ért a tanácskozás.

Ú J D O N S Á G O K .
— A szent atya a szociálizmuzról. ö  szent- 

sége XIII. Leó pápa legutóbb audienczián 
fogadta Doppelbauer linzi püspököt, aki egy 
fiatal brixeni lelkész kíséretében jelent meg. 
Amikor a püspök bemutatta a fiatal papot s 
megjegyezte, hogy odahaza elnöke egy munkás- 
egye9Ülotnek s szocziális tanulmányokkal foglal
kozik, élénken szakította félbe a pápa : „Alágyon 
helyesen van, igen fontos kérdés ez ma!1 A 
lelkész kifejezést adott annak az elhatározásának, 
hogy a jövőben is folyton figyelemmel fogja 
kisérni a felszínre kerülő szocziális eszméket. 
Erre a pápa kissé hátratámaszkodott a szószé
kében s a következőket mondta: rIgen, ma 
már ez elmulaszthatatlan kötelesség !u Az egész 
világon át hatalmas mozgalom érezhető s kell, 
hogy a klérus is alaposan foglalkozzék ezekkel 
a kérdésekkel, nehogy az útvesztőkben téve- 
lyegve a hívők lekerüljenek a vallásutjáról s 
a szoczializmus táborába jussanak. Folytassa 
ön tovább is a megkezdett buzgói kodását!

—  Uj szentszéki ügyész. Az elhunyt
dr. Lauschmann József szentszéki ügyész 
helyébe a megyés püspök U Méltósága dr. 
Say Viktor városunk igen tehetséges és 
fiatal ügyvédjét nevezte ki. Az esküt az 
njonan kinevezett a ma d. e. 10 órakor 
megtartott szentszéki ülésen tette le. Ez 
alkalom ból mi is gratulálunk e magas ki
tüntetéséért a közszeretetnek örvendő 
jogásznak.

—  Műkedvelők szinielöadása. A műked
velői szinielöadást rendező bizottság tiszte
lettel értesíti a nagyérdemű közönséget, hogy 
az előadást folyó ápril hó 2!)-én esti 7 és fél 
érakor pontosan megkezdik, továbbá, hogy az 
elővételi árakon ki nem váltott I. II. III. 
rendű földszinti zártszékek, állóhelyek, tanuló 
és katona-jegyek, II. emeleti — karzati ülő és 
álló helyek jegyei a korábban közzétett ren
delkezéstől eltéröleg rendes árakon már az 
előadást megelőző napon is. vagyis már pén
teken d. u. 2 —6 óráig, az előadás napján pedig 
d. u. 2 órátói kezdve a színházi pénztárnál 
kaphatók.

—  Iskolaszéki ülés. Alaghy Dezső el
nöklete alatt ma délután 3 órakor iskola
széki ülés volt. Jelen voltak: Dr Fanta 
Adolf, Diaballa György, Göbel János 
G yörgy , Tóth István, Kari József, Dr. 
Kutty József, Dr. Kövessy József, Hübner 
K ároly, Dr. Steinherz Jakab, Almássy János, 
Rajst Dömötör, Koffer Lajos, Vida Dezső, 
Tamás Vilmos, Katona Horváth István, Dr. 
Birbauer Viktor, Dr. Saára Gyula, Dr. 
Károlfi Nándor, FiÜcr Béla. Szepessy István. 
A közoktatásügyi bizottság f. hó 13-án 
kelt végzése alapján mára tűzetett ki a 
vezetőtanitói állás betöltésére a választás. 
Két pályázó adta be kérvényét, m égpedig: 
Magó K ároly  és Szirbeck István. A  válasz
tás titkos szavazat utján történt meg, saz 
eredmény Szirbek Istvánra lett kedvező 
kimenetelű, a mennyiben reá 16 és Magóra
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esak 6 szavazat esett. Az ülés többi tár
gyának jélentéktelen volta miatt csakha
mar véget ért.

. — &  király a szegedi orsz. mezőgazdasági 
kiállításon. A  szegedi kiállítás igazgatósága 
megtette a szükséges előzetes lépéseket annak 
kipuhatolására, hogy vájjon Ö felsége a király 
az első országos mezögazgasági kiállításon való 
megjelenése megnyerhető lenne-e. Kedvező ki
látások esetén, az igazgatóság küldöttségileg 
hívja meg Ő felségét, a mely küldöttséghez 
Szeged sz. kir. váéos saját részéről is csetla- 
koznék.

J—  Halálozás. Drukker József volt székes- 
fehérvári polgármestert tegnap temették el 
Budapesten nagy részvét mellett. Sz.-Fejérvár 
város, továbbá Szeged és Sopron, mint a mely 
városoknak^ a megboldogult szintén polgármes
tere volt, képviselőt küldött a temetésre s 
koszorút is a ravatalra. A halálozásról a kö
vetkező gyászjelentést adta ki a város:

Drucker Adélé és férje dr. Horváth János va
lamint gyermekeik Piroska és Jenő, dr. Drucker Vik
tor és neje Szirch Ilonka, dr. Drucker Jenő és neje 
Baross Margit valamint gyermekeik Anna és Jószef, 
özv. Keméndi Nándorné szül. Drucker Irma és fia 
Kemendy Béla fájdalomtelt szívvel tudatják felejthe
tetlen apjuk, nagvapjok, fivére, apósuk, illetve nagy
bátyja Drucker .jétssef urnák köz- és váltó-ügyvédnek 
Szeged sz. kir. város egykori tanácsos, — h. polgár- 
mesterének, Székesfehérvár és Sopron sz. kir. váro
suk egykori polgármesterének hosszas betegség után, 
tevékeny és áldásos életének 74-ik évében Buda
pesten, folyó hó 04-én hajnali 3 órakor történt 
gyászos elhunytat. A boldogulnak földi maradványai 
folyó hó 26-án d. u. 4 órakor fognak VI., Teréz 
körút 5. szám alatti lakásán a róm. kath. egyház 
szertartása szerint beszenteltetni és a kerepeti úti 
temetőben levő családi sírboltba örök nyugalomra 
helyeztetni. Az engesztelő szent mis eáldozat folyó hó 
27-én, délelőtt 10 órakor fog a terézvárosi plébánia- 
templomban az Urnák bemutattatni. Budapest, i8pq. 
április hő 24-ik napján. Áldás és béke lebegjen 
porai felett!

— Uj fűzrendészeti felügyelők. Fiáth Pál 
báró főispán Szabó István vaán szolgabiroi ír
nokot és Ülcz Nándor dijnokot tűzrendészed 
felügyelőnek nevezte ki.

Élőképek. A székesfejér vári jótékony nő- 
egylet javára május 13-án és 14-én rendezendő 
előadás programmján valamelyest változtatott 
a rendezöbizottság. Kihagyta ugyanis a szava
latokat, amelyek közbejött akadályok miatt 
nem tarthatók meg. Egyebekben teljes épség
ben marad a megállapított programon.

— Országos Zööíogisi Társulat alakult a 
fővárosban, melynek czélja a tudományos és 
gazdasági állattan, vadászat, állat, sport és 
védelem fejlesztése. A  társulatnak már is két 
szaklapja van, a. m.: a Zoológiái Lapok ás a 
Szárnyasaink, melyek közül az első a tudo
mányos állattani kérdéseken kívül különös súlyt 
fektetett méh- és ebtenyésztésre, utóbbi a tu
dományos orníthologia mellett a baromfi-, 
galamb- és ruadár tenyésztéssel foglalkozik. 
Tagsági kötelezettség 3 évre szól, tagsági díj 
évi 4 frt. mely összegért az illető tag dijtala- 
lannl kapja a társulatnak egyik vagy másik 
havonként kétszer megjelenő és gazdagon il
lusztrált szaklapját. Alapszabályokat és mu
tatványszámokat szívesen és ingyen küld a 
társulat igazgatósága: Budapesten, VIL, kér. 
Rottenbiüer-utcza 30. szám.

—  Köszönetnyilvánítás. A  helybeli zene
kedvelőktől Hálássá L. Kálmán hegedümüvész- 
azel f. hó 24-én a fögimnáziumi segélyzö egye
sület javára rendezett és megtartott hangver
seny tiszta jövedelme 191 frt 3ő kr., melyért 
közreműködőknek a tanintézet igazgatósága 
mond köszönetét.
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-  A moóri kath. kör ünnepe. A  rnoóri
kathqlikus kör f. é. ápril 23-án azt. József oltalma 
ünnepén, védöszentje tiszteletére igen szépen 
sikerült ünnepélyt rendezett. Reggel 9 órakor 
gyülekeztek a tagok a kör helyiségében, s 
aztán'testületileg felvonultak a zárdatemplomba, 
a hol Wittinger Pius zárdafönök gyönyörű 
szónoklatban méltatta szt. József erényeit és 
ezek utánzására buzdította a hallgatóságot. A  
■szónoklat befejeztével Ponty Fiilöp a kör elnöke 
fényes segédlettel ünnepi szt. misét tartott. 
Esti 7 órakor a körtagok és családjaik össze
jöttek a kör helyiségébe, a hol a zene. ének 
és német, magyar felolvasásból álló műsor 
kellemesen szórakoztatta a hallgasóságot. A zene 
és ének rendezését 1J. Aqiiilm káplán eszközölte, 
a ki ez alkalomra egy német földműves nótát 
is zenésitett meg, mely igen nagy tetszést aratott; 
segédkeztek neki Höbausz és Ottinger tanítok. 
A  német felolvasást P, Isnrus káplán tartotta, 
ez igen mulattató humorisztikus dialógból állott, 
és a rendkívül nagyszámban megjelent hallga
tóságot folytonos derültségben tartotta; mely 
nem is fukarkodott a taps és éljenzéssel. Ma
gyarul P. Fiilöp helyettes zárdafönök olvasott 
fel: „A népiskola iránti kötelességeinkéről,
vagyis „Hogyan működhetik a nép is közre a 
népnevelés és közmüvelöués emelésére?'1 A tárgy 
komoly és tanulságos volta legkevésbbé sem 
untatta a hallgatóságot; mert néhány találós 
adomával volt fűszerezve és a végén szűnni 
nem akaró taps és éljenzé lett a felolvasónak 
kellemes jutalma. Végül elnök indítványára a 
jelenlevők a zárdafönüknek valamint a többi 
közreműködőknek a legnagyobb lelkesedéssel 
szavaztak köszönetét. Már éjfél felé járt az 
idő, mikor a hallgatóság a legderültebb hangu
latban, egy élvezetesen töltött est emlékeivel 
gazdagodva nyugalomra tért.

—  Állatvásári forgalom A legutolsó állat
vásár forgalmáról most már számokkal is be
számolhatunk. Az eredmény elég szép volt, noha 
szebb idő mellett bizonyára nagyobb arányokat 
vett volna a forgalom. Fölhajtatott összesen 
1905 drb szarvasmarha s elkelt 11H5 drb ami 
meglehetős keresletre is mutat. Ló és csikó 
felhajtatott 1876 drb, melyből 1772-t adtak el. 
Külömben itt közöljük részletesen a felhajtott 
és elkelt anyagot:

Szavasmarha

1899. április 27.

felhajtatott, eladatott,
bika 23 ---------------------- -  -------21
tehén 52s — — -  — — — — — 456
üsző 295 — -  — — — ------------*12
ökör 626 — — -  — — ------------130
tinó 467 — — — — — ------------ 340
hornya 26 — — --------— ------------ 23

Juh és bárányból 212 drb. hajtatott, föl s 
csak 35 drb adatott el.

—  Emberölés szódás üveggel. Ettyek köz
ségben f. hó 9-én délután a Fleisclmann-féle 
korcsmában Baumgartm Péter és ftchwumnur 
József ottani lakosok borozás közén összevesztek 
s pörlekedés közben utóbb nevezett az előbbit 
egy szódavizes üveggel úgy sújtotta főbe, hogy 
az az ütés következtében f. hó lÜ-én meghalt. 
A  tettes a vaáli kir. járásbíróságnál önként 
jelentkezett.

Tizenkét ember tűzhalála. Rémes tűzvész 
pusztított tegnap Huta komárommegyei község
ben. Délben ütött ki a tűz s nehány óra alatt 
300 ház állott lángokban szörnyű szélvész 
folytán mely aznap ott. dühöngött. Négy óra 
felé csillapodott a szélvihar s akkor talán még 
lehetett volna állítani a veszedelem rombolását 
de az emberek a rémülettől megdermedve, te
hetetlenül jajveszékeltek az égő épületek között 
s meg sem kísérelték a tűz oltását. Rettenetes 
fejetlenség fogta el az egész községet. Sziv- 
szaggató jelenetek ismétlődtek mindenfelé, anyák 
gyerme eiket, öreg szüleiket keresték, apró

gyermekek futkostak az utezákon és édesany
jukat, apjukat hívogatták. Esti kilenc*; őrsig 
hét asszony négy gyermek és N agy> Márton 
csendőr holttestét találták meg az izzó zsarát
nok között. A szélvihar este ismét "kitört s 
vitte magával tovább a pusztulást az épen 
maradt részek felé. A lángoszlopok mérföldnyi 
kerületben rémesen világították meg a csil
lagos éjszakát, amely rommá, hamuvá változ
tatott egy virágzó községet.

-  Végtárgyalások. A székesfehérvári tör
vényszék előtt május hónapban a következő 
bűnügyekben tartatnak meg a végtárgyalások:
2- án Pisck Antal vall. gyakori, sz. vétsége és 
bűn ül sért: véts. Simon Borbála lopás büntette.
3- án Fehér Márkus és társai hamis vád vétsége. 
6-án Német János súlyos testi sért. büntette. 
Kossá Gáborné emberölés vétsége stb. 9-én 
Kraitsz F. Vilmos csalárd bukás büntette. 
Varsádi István emberölés vétsége stb. Schul- 
hof Emil és Dr. Ivrausz Zsigmond párviadal 
véts. 10-én Csonki János súlyos testi sért. biint. 
Pimli Jánosné súlyos testi sért. vétsége. Szüts 
István hat rendbeli gyujtog. biint. 13-án Majtai 
János lopá-< büntette. Keller József vétk. bukás 
vétsége. 16-án Kenessey Fiilöp és társai vétkes 
búk. síb. 17-én Pongrácz József magánlak sért. 
büntette. Németh János és társa lopás büntette. 
20 Udvardi János rágal. véts. Farkas Istvánná 
hatóság el 1. erösz. biint, Lébenyi József vall. 
szab. gyakor. elI. vétség. 24-én Német Jánosné 
lopás biint. *s csalás vétsége. Sárosdi Horváth 
István lopás büntette. 27-én Galambos Gáborné 
és társa emberölés vétsége. Robonics János és 
társai lopás biint. Varga József lopás bűnt. 
30-án Horváth János és Társai szánd, ember
ölés kis. biint. stb. Frend Ármin sikkaszt, 
büntette. Varga Ferencz lopás büntette.

—  Czitera hanverseny. A „Fekete Sas“ 
szállóban czitera hangverseny volt tegnap. Az 
érdeklődők tűrhető számban jelentek meg, s 
élvezettel hallgatták meg Grümvuhl Richard 
czitera művész játékát, melyet a Menzelhauer 
guitár-cziterán mutatott be. Érdekes zenét 
produkál*, ami nemcsak az előadót, hanem az 
uj találmányi! gitarre-citera pompás voltát is 
dicséri.
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*  Méhészek országos kongresszusa, a

magyar méhészek az ezredéves kiállítás alkat
mával tartották I. országos kongresszusukat 
akkor elhatározták, hogy a második kongre8z! 
szusukat Kolozsvárt rendezik. Az Erdély részi 
méhész egylet most a szegedi mezőgazdasági 
kiállítás országos érdekére való tekintettel le. 
mondott azon szándékáról, hogy a kongresszuj 
Kolozsvárt tartassák meg, miután a szegedi ki. 
állítással kapcsolatosan élméhek kiállítása ig 
rendeztetik, helyén való tehát, hogy a méhé. 
Bzeti kongresszus is ott rendestessék. A föld. 
mivelésügyi minister most értesi az Országos 
Magyar Gazdasági Egyesületet hogy az Er- 
délyrészi méh-egylet hajlandó a szegedi mező. 
gazdasági kiállítással kapcsolatosan tartandó 
kongresszust a legnagyobb buzgalommal tá. 
mogatni és az előkészítő bizottság teendőit 
végezni. Tudatja egyúttal a minister, hogy a 
szegedi kiállítás kapcsolatában rendezendő 
méhészeti kongresszut költségeinek fedezésére 
1000 frtot engedélyez.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.

Jó barát. Köszönjük a figyelmeztetést, de ne 
legyen önnek aggódása mi miattunk. A fenyegeté
seken bizony csak nevetünk, vidimus iám alios ventos 
Különben úgy vagyunk mi ezzel a dologgal mint az 
egyszeri góbé volt haragosával. Azt mondták neki a 
■jóbarátai <, hogy ugyancsak feni ám rá a fogát a 
Kesereö Pesla. —  Nem én leszek akkor a fájós 
fejű! —  Válaszolt a jómagában bizakodó székelj- 
Aludjék csak ön nyugodtan, megálljuk mi a sarat 
bárkivel szemben is. M. I. Bicske. Abban az eset
ben, ha tudósításra is vállalkozik, hajlandók vagyunk 
önnek tiszteletpéldányt küldeni. Tessék tehát nyilat
kozni. A kérdéses számok kikeresésére még nem 
volt érkezésünk, azért kérünk egy kis türelmet. 
Kazinczy U A munka miatt valószínűleg csak kedden 
este, de meglehet, hogy vasárnap is. Nem tőlüsi 
függ. A mentség nagyon de nagyon ügyetlenül van 
kifundálva, hanem azért csendes mosolygás kísére
tében acceptáltatik. ioo.

Felelős szerkesztő: B á r ó  JProjf K ocsárd .

PFINN JÓZSEF Alapittatott 1858-ban. 

Telep: Palotai-utcza 23. ~CONCORDIA“99
TEMETKEZÉSI VÁLLALAT, ÉRCZ- ÉS FAKOPORSÓ RAKTÁRA

Siirgöaj-eaim; COKCOBSIA SZÉKESFEJÉRVÁR Telefon-szám 79.

Sas-, Jókai- és ískola-utsza sarkán, a „Fekete Sas11 szálloda átellenében.

A legolcsóbb és legdíszesebb temetések elvállaltatnak.
Hullák szállítása a vidék bármely irányába eszközöltetnek. ***************  
*********************  Vidéki megrendelések távirat utján is el intézteinek.
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Nyomatott Számmer lm rétiéi, SzéKesfejérvárott.
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